
171

25/09/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação Social
Michele Dacas

Secretário de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 417, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Nomeia GEIZA LEMOS HEIN SANT ANNA na vaga de código nº 930376.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 77/2024/DICS, de homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, AUXILIAR, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e o processo
23422.017356/2024-01; resolve:

Art. 1º Nomear GEIZA LEMOS HEIN SANT ANNA na vaga de código nº 930376.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 418, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Nomeia LEONEL AUGUSTO DA CRUZ na vaga de código nº 930375.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 77/2024/DICS, de homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, AUXILIAR, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e o processo
23422.017352/2024-14; resolve:

Art. 1º Nomear LEONEL AUGUSTO DA CRUZ na vaga de código nº 930375.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

UNILA Boletim de Serviço nº 171, de 25 de Setembro de 2024, p. 4 de 6



PORTARIA Nº 419, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Nomeia ANTONIO LUIZ DA COSTA MARTINS na vaga de código nº 905025.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 77/2024/DICS, de homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e o processo
23422.017326/2024-96; resolve:

Art. 1º Nomear ANTONIO LUIZ DA COSTA MARTINS na vaga de código nº 905025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 420, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Nomeia JACQUELINE ASLAN SOUEN na vaga de código nº 904850.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 02/2022/DICS/PROGEPE, de homologação do concurso público para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
Dedicação Exclusiva e o processo 23422.017294/2024-29; resolve:

Art. 1º Nomear JACQUELINE ASLAN SOUEN na vaga de código nº 904850.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 421, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

UNILA Boletim de Serviço nº 171, de 25 de Setembro de 2024, p. 5 de 6



Exonera, a pedido, o servidor André Borges de Castro, Assistente em
Administração.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, Baseada no Art. 34 da Lei 8.112/90; e o
processo 23422.017083/2024-96; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a parXr de 18 de setembro de 2024, o servidor André Borges de Castro, Assistente em Administração, SIAPE 2172548, nomeado
pela Portaria nº 1027/2014/GR/UNILA, publicada no DOU nº 181 de 19 de setembro de 2014 Seção 2, pág. 31, na vaga de código nº 324269.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 422, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Dispensa a servidora SUZANA MINGORANCE, Bibliotecária Documentalista,
da função de Chefe da Biblioteca Latino-Americana.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.012849/2024-46; resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora SUZANA MINGORANCE, Bibliotecária Documentalista, SIAPE 2161821, da função de Chefe da Biblioteca LaXno-Americana,
código FG-01, designada pela Portaria nº 562/2022/GR, publicada no DOU de nº 3, de 4 de janeiro de 2023, s. 2, p. 17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 171, de 25 de Setembro de 2024, p. 6 de 6


